
 

 

 

 

 

 

例会日 ： 毎月第 2・第 4水曜日   

場 所 ：  各務原市産業文化センター２階 

住 所 ：  各務原市那加桜町２－１８６ 

ＴＥＬ 〈０５８〉３８２－４６４９  ＦＡＸ 〈０５８〉３８２－４７１９ 

会  長 ： 松井 雅史      幹  事 ： 小島 博彦 

副会長 ： 横山 浩之      会  報 ： 永田 和弘  

     ２０２4年 4月 24日（水） 

１）  職場例会 10：30～ 

            場所：各務原市特別支援学校 

     ２０２4年 5月 8日（水） 

２）  クラブアッセンブリー 19：30点鐘 

場所：各務原市産業文化センター２階 第２会議室 

     会員総数 29名（出席免除３名） （2023.7.1 現在） 

 

司会進行          小島 博彦 幹事 

会長挨拶          松井 雅史 会長 

 皆さん、おはようござ

います。本日はご多用の

中、パトロール活動にご

参加いただきまして有

難う御座います。毎年恒

例の活動となっており

ますが、私の子供も来年

１年生になるという事

で、防犯に対する意識が

以前に比べ高くなった

ように感じます。本日は

有意義な活動

になり、各務

原市が安全で

安心なまちに

なるように取

り組めて行け

たらと思いま

す。 

今日はどうぞ宜しくお願い致します。 

 

ご挨拶            浅野 健司 市長 

 皆さん、改めましてお

早う御座います。本日は、

毎年恒例となっており

ます各務原ロータリー

クラブ主催の防犯パト

ロール活動という事で、

心から感謝申し上げま

す。またご協力頂きます

各務原警察

署の皆様、

各地域の防

犯パトロー

ル隊の皆様、

そして少年

センターの

皆様もまた

常日頃より

子供たちの

～  春 の 防 犯 パ ト ロ ー ル 活 動  ～ 

 ～ 

ＷＥＥＫＬＹ ＲＥＰＯＲＴ 

各務原ロータリークラブ 
国際ロータリー第２６３０地区  東海北陸道グループ ２０２3－２０２4年度 

国際ロータリー会長 ゴードン R. マッキナリー（スコットランド） 

    第 2804例会 

令和 6年 4月 10日（水）  

     Ｎｏ．０742 



安全確保、地域の防犯活動並びに犯罪抑止にご協力い

ただきまして改めて感謝申し上げます。 

さて一昨日は、市内小中学校の入学式でした。今年の

新一年生は市内１７小学校で１,１７０名の児童が入

学いたしました。今年は例年よりも３月が寒かったお

陰か桜が満開の下、入学式を迎える事が出来ました。

また桜の木の下で記念撮影をする光景も目にするこ

とが出来、非常に嬉しく感じました。しかしながら昨

年の事故件数などを見てみますと、刑法犯におきまし

ては大幅に増加、交通事故におきましては人身、死亡、

負傷者数は減少しておりますが、物損事故件数は大幅

に増加しております。コロナが 2 類から 5 類になり、

久々にゆっくり出掛ける機会が増えた事も背景にあ

るかと思います。社会情勢、経済情勢によってこの事

故件数の数字は上下しますが、日頃皆様の活動の成果

が、この数字に表れているのではないかと思います。

この様なパトロールは、元来私達の目標であります交

通事故あるいは刑法犯認知件数０へ向けての着実な

る一歩になるかと思います。 

先日入学式が行われました８日早朝、山田 昭仁警察

署長と警察署東側をパトカーで巡回させて頂きまし

た。警察のパトカーが回る事は抑止に繋がります。各

務原警察署管内での活動並びに、皆様方の活動あって

の抑止でありますので、今日も一日気を付けて活動し

て頂く事を切に願い挨拶に代えさせていただきます。

今後共どうぞ宜しくお願い致します。 

 

ご挨拶   各務原警察署 署長 山田 昭仁 様 

 皆さん、お早うござ

います。３月２５日に

着任いたしました、山

田 昭仁です。どうぞ

宜しくお願い致しま

す。平素は警察活動各

般に渡り、ご理解ご支

援を頂いております

ことに御礼申し上げ

ます。最近の治安情勢

につきましては市長

より少しお話しがありましたように、令和４年度まで

は刑法犯認知件数は右肩下がりで減少しておりまし

た。しかし昨年は、増加に転じました。増加した内容

につきましては空き巣、忍び込み、一人高齢者への特

殊詐欺（あたり電話の増加）、子供への声掛け事案、女

性へのわいせつ事案が多く発生しております。警察と

いたしましては子供や女性、高齢者全ての人が犯罪の

被害に遭わない様、特に警察官の姿を見せる活動を重

点的に、パトロール活動を実施しております。しかし

警察だけでは地域の安心安全を守ることが難しい為、

皆様方のお力添えを頂く必要があります。犯罪者は地

域の目を非常に気にしております。地域の目が行き届

いている所は、犯罪が発生しにくい傾向にあります。

皆様が行っておりますパトロール活動が、地域を守る

目となりますので、この活動をより一層活発化にして

いただき、各務原を安全安心なためにご尽力いただき

ますようお願い致します。 

 

パトロールの注意事項の説明 

各務原警察署生活安全課課長   高橋 功騎 様 

 皆さん、こんにちは。

４月１日に着任いた

しました。どうぞ宜し

くお願い致します。 

本日の活動に際し、諸

注意をお伝えします。

大原則、無理はしない

様にお願いします。パ

トロール活動中、不審

者を発見した際の声掛けや追跡、時に危ない状況にな

った祭は、各務原警察署又は１１０番通報をお願いし

ます。また交通事故防止を念頭に、活動をお願いしま

す。今回の活動も地域の安全を確保し、子供達が安心

して登下校できる、高齢者の方も安心してこの町を歩

けることを目的としております。今目的は警察も同じ

ですので、協力して目標を実現できるように活動して

参りたいと思っております。本日はどうぞ宜しくお願

い致します。 

 

 

防犯パトロール参加協力団体のご紹介 

・各務原少年センター 

・各務原羽場防犯パトロール隊 

・各務原稲羽西防犯パトロール隊 

・各務原ロータリークラブ 

 



 

出発宣言 

各務原ロータリークラブ：会長 松井 雅史  

受者：各務原警察署長 山田 昭仁 様 

 

 

報 道 

ＣＣネット「ウィークリーかかみがはら」で 

４月２２日（月）～１週間放映 

 


